num, his quæ impossibilia erant enarrare succubuit. Et post pauca (cap. 5): « Præmissa enim docentis assertio locum dabat multiformi quæstioni, ut variata per tot populos ac tempora gratiæ causa quæreretur, cur scilicet anterioribus sæculis dimissa essent omnes gentes ingredi vias suas, uno tantum Israele, qui divinis eloquiis erudiretur, excepto, et ad cognitionem veritatis electo. Cujus infidelitas locum tandem salvandis gentibus fecerit, tanquam, si unus populus in fide sui generis permaneret, misericordia Dei cæteris nationibus se præstare non posset. Cur denique ipsi, quorum diminutio salus gentium est, ab obsecratione sua non liberentur priusquam ingrediatur gentium plenitudo, quasi illuminari cum omnibus nequeant, qui omnès facta **194** omnium gentium adeptione salvandi sunt. Aut quomodo omnis Israel sublata obsecratione salvandus sit, cujus innumerabilis multitudo in sua infidelitate deficiens ad tempora salvantis promissa non pervenit. Vel quomodo ipsarum gentium, quarum prius non est facta vocatio, dicatur nunc ingredi plenitudo, cum tanta promiscuæ ætatis et conditionis hominum millia, in omnibus nationibus quæ sunt sub cælo, sine Christi justificatione moriantur. Sed horum mysteriorum judiciorumque causas plus et doctus magister maluit ad altitudinem divitiarum sapientiæ Dei scientiæque suspendere, quam justissimæ veritatis et misericordissimæ bonitatis subtractum ab humana conditione secretum temeraria inquisitione discutere: nihil omittens de his quæ non oportet ignorari, nihil contrectans de his quæ non licet sciri. Multa enim sunt in dispensatione operum divinarum, quorum causis latentibus soli monstrantur effectus, ut cum pateat quod geritur, non pateat cur geratur, negotio in medium deducto, et in occultum ratione subducta, ut in eadem re et de inscrutabilibus præsumptio comprimat, et de manifestis falsitas refutetur. » Et post plurimum (cap. 7): « Si vero quæritur cur Salvator omnium hominum non omnibus dederit hunc sensum, ut cognoscerent verum Deum, et essent, id est permanerent, in vero Filio ejus: quamvis credamus nullis hominibus opem gratiæ in totum fuisse subtractam, de quo plenius in consequentibus disseremus: tamen ita forte hoc velatum sit, sicut illud absconditum est cur, omnibus gentibus prætermisissis, unum sibi populum quem ad veritatis cognitionem erudiret exceperit. De quo judicio Dei si non est conquerendum, multo minus de hoc quod cum electione omnium gentium geritur murmurandum est. Quæ enim Deus occulta esse voluit, non sunt scrutanda: quæ autem manifesta fecit, non sunt negligenda. »